
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 26 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1201, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Leonardo  Machado  de  Lima do  cargo  em  comissão  de
Assessor  Jurídico  Nível  I /Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2,  da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 25 de outubro
de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 25 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 26 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1202, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Matheus Henrique Menezes Farias para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos , Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do  Amapá,  a  contar  de  25  de  outubro  de
2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 25 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 26 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1203 DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Designar  servidores como fiscais do contrato n.º
045/2023-DPE/AP  com  a  empresa
DEDETIZADORA  ACON  LTDA,  CNPJ:
01.249.965/000185,  do  Processo  n.º
3.00000.179/2023-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores DEMÉTRIO BRAZÃO MONTEIRO – Coordenador de
Serviços Gerais/DPE-AP e SUELY MARIA COELHO COUTINHO para atuarem como
fiscais do contrato n.º 045/2023, do Processo n.º 3.00000.179/2023–DPE-AP, com a empresa
DEDETIZADORA ACON LTDA, CNPJ: 01.249.965/0001-85, que trata da  prestação de
serviços de desinsetização,  desratização, descupinização e sanitização para os  prédios dos
anexos  I  e  II  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá-DPE/AP, com  vigência  de
24/10/2023 a 23/04/2024, totalizando 06 (seis) meses.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 26 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 26 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 1204, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Designa  servidora  para  se  deslocar  até  o
município de Pedra Branca/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º  2023.10.18.17048-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a servidora DANIELA ALBUQUERQUE  BARCESSAT, Assessora
Técnica Nível I - Coordenadoria de Cerimonial de Eventos, para se deslocar até o município
de Pedra Branca/AP, no dia 26 de outubro de 2023, para participação da Programação do TCE
nas Comunidades, no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 26 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 26 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 1205, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até os
municípios  de  Tartarugalzinho/AP,
Pracuuba/AP e Amapá/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.10.17.17021-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  FLORIANO FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR, para se
deslocar até os municípios de Tartarugalzinho/AP, Pracuuba/AP e Amapá/AP, no período de
22 a 23 de outubro 2023, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do
Amapá, nos referidos municípios.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 22 de
outubro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 26 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 26 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 1206, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Designação  de  servidores  da  DPE/AP  para
atuação  em  entrega  de  Certidões  de
Nascimento  providenciadas  pela  Defensoria
Pública do Estado.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO que  a  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  realizará  entrega  de
Certidões de Nascimento providenciadas pela instituição, no dia 28 de outubro de 2023, no
município de Santana/AP;

CONSIDERANDO o  art.  102  da  LCE  n.º121/2019,  que  dispõe  sobre  a  concessão  aos
membros e servidores de folgas compensatórias em virtude da  designação para atuação em
plantões, mutirões, ações e atividades extraordinárias de interesse da instituição;

R E S O L V E:

Art.1º. Designar os servidores abaixo relacionados, para atuação na entrega das Certidões de
Nascimento providenciadas pela Defensoria Pública do Estado, que ocorrerá no dia 28 de
outubro de 2023, no município de Santana/AP.

Assessores

Nº NOME

01 Jessica Maiara Pinheiro da Cruz

02 Auricelia Brazão Marques

03 Samara Pereira Fernandes

04 Tainam Soares Dos Santos

05 William Ferreira Duarte

Coordenadoria de Transporte
Nº NOME

01 Edmilson do Espirito Santo Gomes

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 26 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 195

 
Coordenadoria de Cerimonial e Eventos

Nº NOME

01 Daniela Albuquerque Barcessat

Art.2º. Conceder  01  (um)  dia  de  folga  compensatória  aos  servidores  mencionados  nesta
portaria, que atuarão na entrega das Certidões de Nascimento providenciadas pela Defensoria
Pública do Estado, no dia 28 de outubro de 2023, no município de Santana/AP.

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 26 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 26 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 1207, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Designação  de  defensores  e  servidores  da
DPE/AP  para  atuação  em  mutirão  de
atendimentos da instituição.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO que  a  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  realizará  mutirão  de
atendimentos com a Carreta da DPE/AP, em apoio à Ação Social promovida em colaboração
com  a  Secretaria  Extraordinária  de  Promoção  da  Igualdade  Racial  de  Santana  –
SANPIR/PMS, que ocorrerá no dia 28 de outubro de 2023, em Santana/AP;

CONSIDERANDO o  art.  102  da  LCE  n.º121/2019,  que  dispõe  sobre  a  concessão  aos
membros e servidores de folgas compensatórias em virtude da  designação para atuação em
plantões, mutirões, ações e atividades extraordinárias de interesse da instituição;

R E S O L V E:

Art.1º.  Designar,  extraordinariamente,  os  defensores  públicos  Roberto Coutinho Filho  e
Ezequias de Almeida Campos, para  atuação no  mutirão de atendimentos da DPE/AP, em
apoio à Ação Social promovida em colaboração com a Secretaria Extraordinária de Promoção
da Igualdade Racial de Santana – SANPIR/PMS, que ocorrerá no dia 28 de outubro de 2023,
em Santana/AP.

Art.2º. Designar os servidores abaixo relacionados, para atuação no mutirão de atendimentos
da DPE/AP, que ocorrerá no dia 28 de outubro de 2023, em Santana/AP.

Assessores

Nº NOME

01 Eloyse Ramone De Almeida Homobono

02 Rosenelma Nascimento Guerra

03 Stephanie de Cassia Lima e Silva

04 Noemi Maia Pantoja

Coordenadoria de Atendimento
Nº NOME

01 Letícia Garcia da Conceição

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 26 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 195

Departamento de Transportes
Nº NOME

01 Vanderclei da Rocha Fagundes

02 Mário Hilberto Freitas Freire

Coordenadoria de Comunicação
Nº NOME

01 Bianca Liane Barreto Façanha

Coordenadoria de Tecnologia da Informação
Nº NOME

01 Elicarlos de Oliveira Araújo

02 Lucas Soutelo Souto Pinheiro

03 Pablo Trindade Tourinho

Art.3º. Conceder 01 (um) dia de folga compensatória aos defensores públicos e servidores
mencionados nesta portaria, que atuarão no mutirão de atendimentos da DPE/AP, em apoio à
Ação Social  promovida em colaboração com a Secretaria Extraordinária  de Promoção da
Igualdade Racial de Santana – SANPIR/PMS, que ocorrerá no dia 28 de outubro de 2023.

Art.4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 26 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 26 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1208, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Adriana  de  Souza  Tuma  Achi  do  cargo  em  comissão  de
Assessor Jurídico Nível II /Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos ,  Código
CCDP-3,  da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 31 de outubro
de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 26 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 26 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1209, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Paulo Johnson Lisboa de Araújo  do cargo em  comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  I /Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  01  de
novembro de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 26 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 26 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1210, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear Paulo Johnson Lisboa de Araújo  para exercer o cargo em comissão
de  Assessor  Jurídico  Nível  II/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,
Código  CCDP-3,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  01  de
novembro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 26 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 26 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1211, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Designa servidor como fiscais do  contrato n.º
046/2023 com  a  empresa GLOBALSEC
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - LTDA,
do Processo n.º 3.00000.005/2023-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  o servidor, Lucas  Soutelo  Souto  Pinheiro,  Assessor  Técnico  Nível
II/Departamento de Sistemas e Banco de Dados-DPE/AP, para atuar como fiscal do contrato
n.º  046/2023 do  Processo  n.º  3.00000.005/2023–DPE-AP,  da  empresa GLOBALSEC
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - LTDA, CNPJ: 43.690.572/0001-52, que trata da
prestação de serviços de certificação digital padrão ICP-Brasil, para atender as necessidades
da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  -  DPE/AP,  com  vigência  de  24/10/2023 à
23/10/2024.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 24 de
outubro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 26 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 26 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1212, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Lucas Torres Sampaio para exercer o cargo em comissão de Assessor
Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos , Código CCDP-2, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 26 de outubro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 26 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 26 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 195

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 446, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Designação de defensora substituta.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria n.º 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO a Resolução n.º 80/2022/CSDPEAP, alterada pela Resolução n.º 85, de
23 de março de 2023 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 418, de 3 de outubro de 2023/SDP, designou a Defensora
Pública  Substituta  VICTORIA  NUNES  DE  ALMEIDA,  para  atuar  na  1ª  Defensoria
Criminal de Macapá, no período de 06 de novembro a 29 de dezembro de 2023,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 815, de 7 de agosto de 2023, que nomeou RAPHAELLA
ALVES  CORREA  para  exercer  o  cargo  de  Provimento  Efetivo  de  Defensora  Pública
Substituta, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPEAP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Revogar  a  designação  da  defensora  pública  substituta  VICTORIA NUNES DE
ALMEIDA, na 1ª Defensoria Criminal de Macapá, no período de 06 de novembro a 29 de
dezembro de 2023.

Art. 2º. Designar a defensora pública substituta VICTORIA NUNES DE ALMEIDA, para
atuação no Núcleo Criminal de Macapá, sob orientação da defensora pública Coordenadora
do referido núcleo, no período de 06 a 30 de novembro de 2023.

Art.  3º.  Designar  a  defensora pública substituta  RAPHAELLA ALVES CORREA,  para
atuar  na  1ª  Defensoria  Criminal  de  Macapá, no  período  de  06  de  novembro  a  29  de
dezembro de 2023

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, mantendo vigente todas as
disposições em contrária.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 26 de outubro de 2023. 

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 26 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 195

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 447, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Designação extraordinária.

A  SUBDEFENSORIA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria n.º 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo n.º 2023.09.29.16561-2 – DPEAP,

CONSIDERANDO a Resolução n.º 80/2022/CSDPEAP, alterada pela Resolução n.º 85, de
23 de março de 2023 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO  a Portaria  n.º  917/2023/DPEAP, que estabelece o fim do período de
trânsito do primeiro e segundo concurso de remoção,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 697, de 25 de outubro de 2023 da Corregedoria-Geral, que
publicizou  2 (dois) dias de folgas compensatórias do Defensor Público Rômulo Queiroz de
Carvalho, nos dias 16 e 17 de novembro de 2023, 

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a 9ª  DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE MACAPÁ,  para  acumulação
extraordinária no exercício das atribuições do defensor público  RÔMULO QUEIROZ DE
CARVALHO, na 1ª Defensoria de Família de Macapá, nos dias 16 e 17 de novembro de
2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 26 de outubro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 26 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 195

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 448, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Revogação  e  designação  de
defensores públicos.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria n.º 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 433, de 18 de outubro de 2023 da Subdefensoria Pública-
Geral, que designou a Defensoria do Núcleo Calçoene, para acumulação extraordinária, na 2ª
Defensoria de Oiapoque, no período de 17 de outubro a 05 de novembro de 2023,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 813, de 7 de agosto de 2023, que nomeou LAURA LELIS
PASCOAL  para  exercer  o  cargo  de  Provimento  Efetivo  de  Defensora  Pública
Substituta, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 664, de 10 de outubro de 2023 da Corregedoria-Geral,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019/DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Revogar a  designação  extraordinária  da  DEFENSORIA  DO  NÚCLEO
CALÇOENE,  na  2ª  Defensoria  de  Oiapoque,  no  período  de  30  de  outubro  a  05  de
novembro de 2023.

Art. 2º. Designar a defensoria pública substituta LAURA LELIS PASCOAL, para atuar na
2ª Defensoria de Oiapoque, no período de 30 de outubro a 05 de novembro de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 26 de outubro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 26 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 195

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 449, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Revogação  e  designação  de
defensores públicos.

A  SUBDEFENSORIA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria n.º 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 275/2023/SDP, que concedeu 06 (seis) meses de licença
maternidade à Defensora Pública LARISSA JOBIM JORDÃO, no período de 27 de junho
a 27 de dezembro de 2023,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 364, de 31 de agosto de 2023, que designou a  defensora
pública substituta  LAURA LELIS PASCOAL,  para atuar na 1ª Defensoria da Criança e
Adolescente de Macapá, no período de 04 de setembro a 05 de novembro de 2023,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 448, de 26 de outubro de 2023, da Subdefensoria Pública-
Geral, que designou a defensoria pública substituta LAURA LELIS PASCOAL, para atuar
na 2ª Defensoria de Oiapoque, no período de 30 de outubro a 05 de novembro de 2023,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Revogar a designação da defensora pública substituta LAURA LELIS PASCOAL,
na 1ª Defensoria da Criança e Adolescente de Macapá, no período de 30 de outubro a 2 de
novembro de 2023.

Art.  2º.  Designar  a  3ª  DEFENSORIA DA CRIANÇA E  DO  ADOLESCENTE  DE
MACAPÁ,  para acumulação extraordinária, na 1ª Defensoria da Criança e Adolescente de
Macapá, no período de 30 de outubro a 2 de novembro de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 26 de outubro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 26 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 195

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº698, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.10.13.16862-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n°07, de 20 de janeiro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Alterar, a pedido, 10 (dez) dias de férias da servidora pública Taimara Pereira de
Abreu, que exerce suas atividades na Coordenadoria de Gestão de Pessoas da Defensoria
Pública-Geral do Estado do Amapá, anteriormente deferidas para o período de 25 de outubro a
03 de novembro de 2023 conforme a Portaria nº 07, de 20 de janeiro de 2023, passando a ser
usufruído no período de 22 a 31 de janeiro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 26 de outubro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 26 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 195

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 699, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023 - CGDPE.

Dá  publicidade  a  folga  compensatória de
Servidor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2022.11.11.8955-2;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  01 (um)  dia  de  folga  compensatória  do Servidor Público  Johnata
Cavalcante de Macedo, que exerce suas atividades  na  1ª Defensoria de Execução Penal de
Macapá, no dia 17 de novembro de 2023.

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 26 de outubro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 26 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 195

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 700, 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Designação  de  servidor  para
atuar  em  substituição  na
Coordenadoria  de
Planejamento Setorial.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.10.20.17121-12;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n°546, de 11 de setembro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. O servidor Gefferson Lobato Braga acumulará, com ônus, as atribuições da servidora
pública  Geovana Patrícia  Pimentel  Cabral  na  Coordenadoria  de  Planejamento  Setorial  da
Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, sem prejuízo em suas atribuições ordinárias,
nos períodos de 31 de outubro a 14 de novembro e 27 de novembro a 11 de dezembro de
2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 26 de outubro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 022 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 26 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 195

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº701, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.10.13.16882-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 07, de 20 de janeiro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 30 (trinta) dias de férias da servidora pública Beatriz Costa Santos,
que exerce suas atividades no Gabinete da Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá,
anteriormente deferidas para o período de 01 a 30 de novembro de 2023 conforme a Portaria
nº  07,  de  20  de  janeiro  de  2023,  passando a  ser  usufruído nos  períodos  de  06  a  10  de
novembro de 2023, 19 a 28 de março e 05 a 19 de agosto de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 26 de outubro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 023 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 26 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 045/2023 - DPE/AP

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.179/2023 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:

11.762.144/0001-00.  Contratado: DEDETIZADORA  ACON  LTDA, CNPJ:

01.249.965/0001-85; Objeto: prestação de serviços de desinsetização, desratização, descupi-

nização e sanitização para os prédios dos  anexos I e II da Defensoria Pública do Estado do

Amapá- DPE/AP; Fundamentação Legal: ARt. 24, Inc. II da Lei n.º 8.666/1993 e suas alte-

rações, e SEGES/MP n.º 05/2017;  Vigência:  de 24/10/2023 à 23/04/2024. Dotação Orça-

mentária: Programa: 1.03.122.0074.2021, Fonte 500, Natureza: 339039; referente a Dispen-

sa n.º 032/2023; Valor do Contrato: R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). Signa-

tários:  JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado do

Amapá, nomeado pelo Decreto n.º 1399/2022, de 25 de março de 2022 pela contratante e

ALAN CLETO OLIVEIRA NUNES, pela contratada.

 Macapá-AP, 25 de outubro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 024 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 26 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 046/2023

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.005/2023 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:

11.762.144/0001-00.  Contratado: GLOBALSEC  TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  -

LTDA, CNPJ: 43.690.572/0001-52;  Objeto: Prestação de  Serviços  de  certificação digital

padrão ICP-Brasil para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá -

DPE/AP;  Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, Lei n.º 10.520/2002;

Vigência:  de 24/10/2023 à  23/10/2024. Dotações Orçamentárias:  Programa:

1.03.422.0074.1010,  Ação:  1010,  Fonte  500,  Natureza:  339040  ;  referente  ao  PREGÃO

ELETRÔNICO N.º 003/2023; Valor  do Contrato: R$ 66,82 (sessenta e seis reais e oitenta

e dois centavos). Signatários: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-

Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto n.º 1399/2022, de 25 de março de 2022

pela contratante e RAFAEL MENDES DE CARVALHO, pela contratada.

 Macapá-AP, 26 de outubro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 025 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 26 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 195

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO 

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO Nº 035/2022 CELEBRADO
ENTRE  A  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO
ESTADO  DO  AMAPÁ,  E  A  EMPRESA
ALTAIR PEREIRA IMÓVEIS LTDA.

CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:

11.762.144/0001-00;  CONTRATADO:   R.F.  EMPREENDIMENTOS  EIRELI,  CNPJ:

07.424.461/0001-30  (PROPRIETÁRIO)  E  INTERVENIENTE  (ADMINISTRADORA)

ALTAIR PEREIRA IMÓVEIS LTDA, CNPJ: 01.241.430/0001-68; OBJETO: Concessão

de reajuste sobre o valor mensal inicial do contrato em R$ 62.538,98 (sessenta e dois mil

quinhentos e trinta e oito reais e noventa e oito centavos), no percentual de 4,231630%, a

partir de setembro de 2023, conforme cláusula quinta – do reajuste do contrato n.º 035/2022-

DPE/AP;  Nota  de  Empenho  (reforço):  2023NE00835  –   Ratificam-se  todas  as  demais

cláusulas e condições anteriormente acordadas, permanecendo válidas e inalteradas as não

expressamente  modificadas  por  este  Instrumento.  Signatários:  JOSÉ  RODRIGUES  DOS

SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado do Amapá-AP e, nomeado pelo Decreto

nº 1399, de 25 de março de 2022, pela CONTRATANTE e José Ferreira Rocha Filho pela

CONTRATADA.

Publica-se e cumpra-se

Macapá/AP, 25 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-10-26T13:32:41-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




